
     

 
 
 

 Dipartimento di Fisica 
  
 
  
Prot. _______   data ____________                Decreto n. _____/2022 
 
Tit. _____ 
 
 

 
   Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

 

http://df.units.it/ 

http://www.units.it/ 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione di un articolo scientifico di 
valore inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – Progetto ERC 
“S-BaXIT – Scattering-based X-ray Imaging and Tomography” (GA n. 866026) 
 
CIG: Z13391925F 
CUP: J94I20000700006 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 
 
VISTO l’articolo 32, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
VISTI il D.L. 76/2020 convertito in legge con la L. n. 120 dell’11 settembre 2020 e il D.L. 77/2021 convertito 

in legge con L. n. 108 del 30 luglio 2021; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, per 

quanto applicabile, il Titolo IV; 
PREMESSO che si è reso necessario procedere alla pubblicazione dell’articolo scientifico “High-speed 

processing of X-ray wavefront marking data with the Unified Modulated Pattern Analysis (UMPA) 
model” (manoscritto n. 474794) sulla rivista “Octics Express” nell’ambito delle attività del progetto 
S-BaXIT, con responsabile scientifico prof. Pierre Thibault; 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. Giovanni 
COMELLI; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

CONSIDERATO che la società americana Optica Publishing Group – 2010 Massachusetts Ave. NW 
Washington, DC 20036 (USA) – CF n. 53-0259696 risulta unico fornitore, in quanto società che 
gestisce il processo di pubblicazione; 

VISTA l’offerta per la pubblicazione dell’articolo in questione per un totale di 2.055,00 USD i.e.;  
CONSTATATO che la fornitura dei beni sopra elencati rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2, lettera 1) del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO l'art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è stato elevato ad € 

5.000,00 IVA esclusa l'importo relativo all'obbligatorietà del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1, comma 450 della Legge 296/2007; 

CONSIDERATO che l'importo dell'affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore dell'art .1, comma 
130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non sussiste per questo Dipartimento l'obbligo di 
utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la copertura economica e finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sul 
progetto H2020-THIBAULT-S-BAXIT-20, di cui è accertata la disponibilità economica; 

CONSIDERATO che l’approvazione del manoscritto per la pubblicazione da parte dell’editore è avvenuta 
successivamente alla scadenza per la registrazione di buoni d’ordine (09/12/2022 come da circolare 
di Ateneo n. 61 prot. 159075 dd 24/11/2022); 

http://df.units.it/


     

 
 
 

 Dipartimento di Fisica 
  
 
  
Prot. _______   data ____________                Decreto n. _____/2022 
 
Tit. _____ 
 
 

 
   Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

 

http://df.units.it/ 

http://www.units.it/ 

 

TENUTO CONTO che la pubblicazione non è possibile senza il pagamento della fattura n. 1460345 emessa 
dall’editore in data 14/12/2022; 

SENTITO il responsabile scientifico del progetto S-BaXIT, prof. Pierre Thibault; 
SENTITO l’Ufficio Bilancio e Tesoreria di Ateneo; 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare, ai sensi degli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento del servizio di 
pubblicazione di un articolo scientifico, come sopra specificato, alla società Optica Publishing 
Group – 2010 Massachusetts Ave. NW Washington, DC 20036 (USA) – CF n. 53-0259696 per 
l’importo di USD 2.055,00 non imponibili IVA ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c) del DPR 
633/72. 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 
3. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 
 
 
 
 

        The Head of Department 
         prof. Giovanni COMELLI 

 

http://df.units.it/

		2022-12-15T12:58:43+0000
	Giovanni Comelli




